(Cap. xxiv). « Dehinc in cremo Engaddi cum persequendum David Saul appeteret, ingressus est David in speluncam, et ibi latebat. ^d Sed et rex improvisis exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur, inciderat; scriptum est enim, *qui fodit foveam proxi-*

^a XXI, 10. Hæc quoque nos docet Isidorus [cap. 16] et ex eo Rabanus.

^b Procidere.

^c *Et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.* Salivæ enim significant stultitiam et infirmitatem, sed quod stultum est Dei, fortius est hominibus, non tanquam, etc.

^d Hæc quoque ex Isidoro sumpta sunt, ex quo etiam desumpsit Rabanus.

^e Subsequentia in Isidoro pariter invenies : sed ad magnam etiam partem in Enarratione Augustini

A mo suo, ipse incidet in eam. David autem bona pro malis retribuens, inimicum non occidit, sed pro testimonio facti, oram chlamidis regis abstulit, cum facilius esset exceptum insidiis adversarium perdere, magis quam fallere. Quid ergo est quod isto fugiens a facie Saul, in spelunca latuit? ^e Quare autem latuit, nisi ut occultaretur, et non inveniretur? Quid est contegi spelunca, nisi contegi terra? qui enim fugit in speluncam, terra tegitur, ne videatur. Portabat autem terram Jesus : carnem quam acceperat de terra, et in ea se occultabat, ne a Judæis inveniretur Deus. (I Cor. II, 8) *Si t autem cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.* Quare ergo Dominum gloriæ non invenerunt? quia in spelunca se texerat, id est carnis infirmitatem oculis objiciebat, et majestatem divinitatis corporis tegmine tanquam (Augustinus : terræ abdito) speluncæ abdito ^f contegebat. Illi ergo non cognoscentes Deum persecuti sunt hominem. Nec mori potuit nisi in homine, nec crucifigi potuit, nisi in homine, quia nec teneri potuit nisi in homine. Opposuit ergo male quærentibus, terram, servavit bene quærentibus, vitam. Fugit ergo secundum carnem in speluncam a facie Saul, quia passus est, usque adeo se occultari Judæis ut moreretur. ^h Sed quare usque ad mortem voluit esse patiens, ut fugeret a facie Saul in speluncam? etenim spelunca inferior pars terræ potest accipi. Et certe, quod manifestum est, et notum est omnibus, corpus ejus in monumento positum ⁱ est, quod erat excisum in petra; hoc ergo monumentum spelunca erat; illuc fugiit noster David a facie Saul. Tandiu enim persecuti sunt illum Judæi, quoadusque poneretur in spelunca.

^j « Sed quid est quod Saul persecutor ad purgandum ventrem, speluncam ingreditur, nisi quod Judæi in Christum conceptam malitiam, quasi odorem fetidum emisissent, et cogitata apud se noxia, factis deterioribus, dum Christum perimunt, ostenderunt. Sed tamen David Saulem occidere noluit : et cum eum, in abdito occultatus antro, haberet in potestate, reservare ^k quam occidere maluit : ita et Christus dum esset in spelunca carnis, persecutorem populum in potestate habuit, et non occidit. Scriptum enim erat de his per Prophetam : (Psal. LVIII, 12) *Ne occideris eos.* Tantum denique David summitatem chlamidis ejus silenter abscidit, ut ostenderet prophetia Christum Judæos non occidisse, sed eis tantum regni gloriam abstulisse : chlamidis enim abscissio regni est amputatio. ^l In eo autem quod tantum Saul veneratus est ipse David, ut percusso corde pavitaverit, quando in tene-